
FAKuLTA JAD§RNÁ A FyulKÁLNĚ tNžettÝnsxÁ
Doc. RNDr" lÁN xoze mPEL. Ph.D.

strana ] /2

V Praze dne 29. 08. 2O2O

Posudek doktcrmké dizertačru práce Ing. Jaroslar-a Cervenáka

Práce Ing. Jaroslar.a Čerr-enáka,,\{ěření excitačních funkcí jadetnýclr reakcí na ctk]ottonu U-
120\í" se zabí"t,á sťudiem vybrantlclr reakcí protonů a deuteronú na přírodních terčích Ti, Cu, lIo
a Áu do 3ó resp, 20 N{e\r, Slým rozsalrem pokq-r.á jak rcakce spíše monitotor,ací, tak i reakce
vhodné pto přípravrr někteďclr medicinálních nuklidů. Téma práce je aktuální a duležité, nejenom
pío §,zikálru komuniťu, ale zejména pro rl-užití získaní,cb dat v příptar,ě medicinálrúch
radionuklidů. Z tohoto pohledu jsou získané wslectky j z me.zinárodn*ro hlediska velmi cenné a
přínosrré a jejich následné ryužiti v praxi ie zřejmé.

Práce je sepsána přehledně fotmou struboru publi}ior..aných prací. Z celkor-ého rozsahu 119
stran ie 2ó stran věnováno úr-odu do problematiky a zbl,tek ťr,oi{ konvolut šesti publrkací. Dvě
práce, kde ie kandidát prr-ním autoíem již rrš11 třetí je ye tázi podaného manuskriptu. Y dalších
pracích je autorem druhím či třetím, což ovšem nijak nesnřuje ieho přínos, Naopak práce prošh,
nezál,islí,m recenzním žíz,ernmv prestřních mezinátodních impaktor.aných vědec§ch časopiseclr,
V jednom případě blla práce publikována v rámci mezinárodní spolupráce s ÁNL §SA). K práci
samotné mám pak q,to dot^ry a připomínkr,:

1, Str. 15 - Pro stanovení energie a protrdu svazku ur,ád:.te pro oba pammetrv dvě nezávislé
metody. N{ohl byste z vlastní zkušenosti uvést, které z ur-edenÝch metod isc.,u přesnější a
správněiší? B;,1 pii stanorení protrdu použit integrátor? Pokud a1}o, § jakou časovou
konstantou?

Na stt. 18, pfi měření aktir-it jednotlirl,ch produktu jaderných reakcí, r, tenl§.ch fóiiíclr Ti
konkrétně '*\', bl-i pozorol,án transport odraženvch iader mezi foiiemi v řádu 2,5 9/a. Zde
bych asi nepoužír.-al tetrnín ,sl.tažená aktivita" - není zcela přesný. Bvla pozoror.ána i
degradace Ti fólie sarnotné?

lria str. 19 uvádíte gtať závislosti počtu odražení-ch atomú t8\' na energii protonů. Brlo toto
procento stanoveno pouze z měření aktir.iry. 'sY v neibtižší následující fólii?

Na str. 22 urádtte, že izotopické složení pdrodnfiro }[cr se nedávno měnilo. Tato formulace
spíše než na reálná data evokule r:tázk3, na to - l,dq iak a za co iei wměnil. Ch,vbí mi zde
odkaz na litetatutu.

5. lrla sft. 24 a-,-ádite při srovnání reakcí protonů a deuteronů na _\u, že relarir-ně ri-jimečné
vede aktilace deuterony na Ýazně wšší litěžkv a lepší poměr izometů "'*'*Hg. ltí.rlrl
b; ste urést některé další přík-lady medicinálně zajíma,l ch nuklidů, kde b,v se z produkčn*ro
hlediska molrlo r-rplatit ozařovat, deutetonr"?

2.

).

4.

BŘEHoVÁ 7
,l 15 19 PRAHA 1

čpsxÁ nepugrtrl

+47a224 358 253
+42O 603 9Z1 31a

JAN.KozEM PEL€)FJ Fl.cVUT.cZ
WWw.FJFl.cvUT.cz



9trana 2/2

6. \,'e studor-antlch sr-stémeclr jste aktiriq,, stano\rova] poměrně jeclnoduše pomocí gama
spektrometrie.Jak bvste ale sarrord aktiviru např. u n;G^1 o'ru_ produktu reakcí deutúonů
ia"n'7rt?

ZÍskané rlsledk1'rlznamnÝm způsobem tozširuií znalosti o jadetní,ch reakcích protonů a
deutetonů na studor:aných materiáiech, která jsou důležitá t zhlediska aplikačního * jako
monitorovací reakce, Či pro r.irobu medicinálrťch tadionuklidů. Kandidái tovněž ptclkázal
schoPnost sebeteflese a verifikace naměřených dat a ieiich telizi. Ví-sledkv a i.l,stupy práce
doktoranda tak hodnotím jako velmi zdaitJé. Přispírají ke zpřesněru již naměřených, či p"sk,rt r;í
zcela nová data.

Zárěrem konstatuji, že předložená dizettačru práce sťmi qrukaiícími qsledlq i přes
drobné nejasnosd splnila rltčené cíe a jednoznačté splňrrje požadar-ky na doktoiské d.izertační
práce kladené. Doporučuji ted,r. tuto práci k obhajobě a dalšímu íízerllkudělení drulu Ph.D.

sŘrxovÁ z
115 19 PRAHA ,,

čE5rÁ nrpusl_txn

+42a 2?.4 358 253
+420 6o3 927 31a

Doc.i _ .-t. )anfťzemper,.r-h,D.

.lAN.KozEM P Ét€) FJ Fl, cVUT, cz
WWw.FJFl.cvUT.cz


